
 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CHIỀNG KHOI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 63/KH-UBND Chiềng Khoi, ngày 06 tháng 5 năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Thu, nộp Qũy phòng chống thiên tai năm 2024 trên địa bàn xã Chiềng Khoi 

 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013;   

Căn cứ Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ quy 

định về thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai.  

Căn cứ Quyết định số 1777/QĐ-UBND ngày 12/8/2015 của UBND tỉnh 

Sơn La về việc ban hành Quy chế về tổ chức và hoạt động của Quỹ phòng, chống 

thiên tai tỉnh Sơn La.  

Căn cứ Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 03/5/2024 của UBND huyện 

Yên Châu về Thu, nộp Qũy phòng chống thiên tai năm 2024 trên địa bàn huyện. 

UBND huyện Chiềng Khoi xây dựng kế hoạch thu, nộp Quỹ phòng chống 

thiên tai năm 2024 trên địa bàn xã, nội dung cụ thể như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu  

 1. Mục đích: Nhằm huy động sự đóng góp của cơ quan, tổ chức, hộ gia 

đình, cá nhân trên địa bàn để chủ động chi cho công tác phòng ngừa, giảm nhẹ, 

ứng phó kịp thời với các loại hình thiên tai, giảm thiểu đến mức thấp nhất những 

thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra. Khắc phục khẩn trương và hiệu 

quả sau thiên tai.  

 2. Yên cầu: Việc thu, nộp và sử dụng Quỹ phải đảm bảo đúng mục đích; 

thu đúng, thu đủ theo thời gian quy định; công khai, minh bạch và không vì mục 

đích lợi nhuận, sử dụng nguồn kinh phí có hiệu quả trong việc phòng ngừa, ứng 

phó và khắc phục hậu quả.  

 II. Kế hoạch thu, nộp quỹ năm 2024  

 1. Đối tượng, mức thu và thời gian dự kiến thực hiện thu, nộp quỹ  

 1.1. Đối tượng  

          Cán bộ, công chức, viên chức, người hưởng lương, phụ cấp và người lao 

động làm việc trên địa bàn xã Chiềng Khoi và các cá nhân trong độ tuổi lao động 

(Trừ các đối tượng miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp quy định tại Điều 13, Nghị 

định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ ban hành quy định về 

thành lập và quản lý Quỹ phòng chống, thiên tai).  



 

 

          Khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trên địa bàn xã tự nguyện 

đóng góp nộp Quỹ.  

 1.2. Mức thu  

          Căn cứ vào Khoản 3, Điều 12 Nghị định 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 

của Chính phủ ban hành quy định về thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống 

thiên tai. Cụ thể như sau:  

 (1) Cán bộ, công chức, viên chức, người hưởng lương, phụ cấp và người 

lao động làm việc trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp của Đảng, Nhà 

nước, tổ chức chính trị - xã hội và hội được ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh phí 

hoạt động ở cấp huyện, cấp xã, ở đơn vị hành chính - kinh tế đặc biệt và lực lượng 

vũ trang đóng một phần hai của mức lương cơ sở chia cho số ngày làm việc trong 

tháng.   

 (2) Mức đóng góp bắt buộc từ các tổ chức kinh tế (doanh nghiệp) trên địa 

bàn một năm là 0,02% trên tổng số giá trị tài sản hiện có theo báo cáo tài chính 

lập ngày 31/12 hàng năm của tổ chức báo cáo cơ quan Thuế nhưng tối thiểu 

500.000 đồng, tối đa 100.000.000 đồng và được hạch toán vào chi phí hoạt động 

sản xuất kinh doanh của tổ chức.  

 (3) Người lao động làm việc theo hợp đồng lao động trong các doanh nghiệp 

đóng ½ của mức lương tối thiểu vùng chia cho số ngày làm việc trong tháng theo 

hợp đồng lao động.  

 (4) Người lao động khác, ngoài các đối tượng trên đóng góp 10.000 

đồng/người/năm.  

          1.3. Thời gian thu, nộp và nơi nộp quỹ  

          Thời gian thu, nộp quỹ: 

  - Đối với cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã, các 

đơn vị đóng trên địa bàn xã, Công ty TNHH MTV Xuân Hùng … thực hiện thu 

và nộp quỹ xong trước ngày 20/6/2024.  

  - Đối với các bản: Giao cho BQL bản thực hiện xong trước ngày 01/7/2024. 

  - Nơi nộp quỹ ở xã: Đ/c Hoàng Văn Sáng thủ quỹ xã Chiềng Khoi 

          2. Hình thức thu, nộp quỹ  

          Căn cứ vào mức thu lập danh sách thu và nộp tiền cho Đ/c Hoàng Văn 

Sáng thủ quỹ xã. 

           BQL các bản căn cứ mức thu của các đối tượng lao động khác trên địa bàn 

quản lý, tổ chức thu và nộp cho Đ/c thủ quỹ xã. 

          III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  



 

 

 1. Thủ trưởng các đơn vị đóng trên địa bàn xã, đôn đốc các bộ phận chuyên 

môn tiến hành thực hiện thu, nộp quỹ theo kế hoạch; đồng thời gửi danh sách 

nộp tiền về UBND xã để tổng hợp báo cáo UBND huyện.  

  2. Công chức địa chính Nông nghiệp xây dựng và Môi trường xã phối hợp 

với các đơn vị trên đóng trên địa bàn tổng hợp để báo cáo. 

  UBND xã Chiềng Khoi yêu cầu các đơn vị, doanh nghiệp và BQL các bản 

nghiên túc triển khai thực hiện./.  

 
Nơi nhận: 
- TT đảng ủy (b/c); 

- Các đơn vị đóng trên địa bàn; 

- BQL các bản; 

- Lưu: VT, Thức 05b. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lò Thị Phương 
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